щ
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН

АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОЛВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 107
от 16.05.2025
п.г.т. Сосьва

О проведении спортивно-туристической смены палаточного лагеря
«Юность» на базе МБОУ ДО ДДТ п.г.т Сосьва с круглосуточным

пребыванием детей, среди обучающихся в образовательных
учреждениях Сосьвинского муниципального округа

Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об
образовании в Российской Федерации», постановления Главного
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об
утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи», постановления администрации Сосьвинского
муниципального округа от 13.01,2025 № 2 «О мерах по обеспечению отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков на территории Сосьвинского
муниципального округа», приказа ООА СМО «Управление образования» от
12.05.2025 № 100 «О мерах по обеспечению отдыха и оздоровления детей и
подростков на территории Сосьвинского муниципального округа»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва (Алешкевич Е.А.):
- организовать и провести в период с 02 июля по 8 июля 2025 года

спортивно-туристическую смену палаточного лагеря «Юность» на базе
МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва с круглосуточным пребыванием детей, среди
обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского муниципального
округа Свердловской области.

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа:

1) направить заявку на участие в спортивно-туристической смене
палаточного лагеря «Юность» на базе МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва с
круглосуточным пребыванием детей, среди обучающихся образовательных
учреждений Сосьвинского муниципального округа Свердловской области, в
сок до 20.06.2025 года на эл. почту ddt soswa@mail.ru;

mailto:ddt_soswa@mail.ru

2) нормативно-правовом
сопровождающего группы обучаю
обучающихся в период нахожден

3. Контроль за исполнением

актом возложить обязанность на
щихся по сохранению жизни и здоровья
в палаточном лагере,

приказа оставляю за собой.
ия

Начальник
0 0 А СМО «Управление образован С.А. Куракова

Приложение № 1
к приказу отраслевого органа
администрации Сосьвинского

муниципального округа Свердловской
области «Управление образования»

от 16.05.2025 г. № 107

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении спортивно-туристической смены палаточного лагеря
«Юность» на базе МБОУ ДО ДД Г п.г.т Сосьва с круглосуточным

пребыванием детей, среди обучающихся в образовательных
учреждениях Сосьвинского муниципального округа

Свердловской области

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение о проведении спортивно-туристической смены
Палаточного лагеря «Юность» с круглосуточным пребыванием
обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского муниципального
округа Свердловской области, организованного на базе Муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
Дом детского творчества п.г.т. Сосьва определяет порядок участия в
спортивно-туристической смене Палаточного лагеря Юность и требования,
предъявляемые к ее участникам.

Оборонно-спортивная смена проводится в соответствии с
Федеральным законом №273 от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской
Федерации», Постановления Главного санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020г. № 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановления
администрации Сосьвинского муниципального округа от 13.01.2025 № 2 «О
мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
на территории Сосьвинского муниципального округа» и в рамках реализации
мероприятий по патриотическому воспитанию обучающихся
образовательных учреждений и молодежи Сосьвинского муниципального
округа Свердловской области.

Спортивно-туристическая смена палаточного лагеря «Юность» -  это
комплекс туристско-краеведческих, спортивных и культурно
просветительских мероприятий, направленных на организацию активного
отдыха, приобретения туристских навыков, совершенствования
экологического просвещения, формирования интереса к углубленному
изучению окружающего мира, развития потребности к самообразованию,
творческой самоактулизации, укрепления здоровья и реализации
обучающимися таких функций свободного времени, как досуг.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
Спортивно-туристической смены палаточного лагеря «Юность»

Цель: Создание и обеспечение необходимых условий для творческого,
личностного развития детей и формирования внутренней позиции личности,
социального становления личности ребенка, эффективной социализации
детей, в том числе для развития их коммуникативных и лидерских качеств,
формирования у детей готовности к выполнению разнообразных социальных
функций в обществе, удовлетворения индивидуальных потребностей детей в
интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, а также
в занятиях физической культурой; спортом и туризмом

Задачи:
-организация содержательного досуга детей, сохранение и укрепление

здоровья, создание условий для личностного, творческого, духовно -
нравственного развития.

- занятия детей физической культурой и спортом, расширение и
углубление знаний об окружающем мире в природе, развитие творческих
способностей детей, формирование развития позитивной мотивации
здорового образа жизни, организация общественно - полезного труда;

- воспитание и адаптация детей к жизни в обществе, привитие навыков
самоуправления, чувство коллективизма и патриотизма;

- формирование у детей общечеловеческой культуры и ценностей;
- привлечение детей к туристической, краеведческой, ф>изкультурно

спортивной и военно-патриотической деятельности;
- практическое применение навыков пребывания в природных условиях,

занятия физической культурой, спортом и туризмом
- противодействовать экстремистскому поведению в молодежной среде.
-преодолеть негативные явления в подростковой среде, профилактика

правонарушений.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ
Спортивно-туристической смены палаточного лагеря «Юность»

-Отраслевой орган администрации Сосьвинского муниципального
округа Свердловской области «Управление образования»;

-Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования Дом детского творчества п.г.т. Сосьва.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансовое обеспечение деятельности спортивно-туристической
смены палаточного лагеря «Юность» осуществляется за счет средств
местного бюджета и родительской платы;

Родительская плата составляет 1 000 рублей на 1 ребенка. С подростков
из многодетных семей, опекаемых, детей -  инвалидов, детей участников
СВО родительская плата не взимается (при предоставлении
соответствующих документов).

В состав команды от каждого ОУ может входить 2 обучающихся из
льготной категории (дети из многодетных семей, опекаемых, детей -
инвалидов, детей участников СВО, состоящих на учете в ТКДН и ЗП
Серовского района).

Доставка участников соревнований к месту мероприятий
осуществляется за счет командирующих организаций.

5. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ И СРОКИ

Место дислокации Спортивно-туристической смены палаточного лагеря
«Юность»:

624971, Свердловская область, Серовский район, п.г.т. Сосьва,
территория Детского оздоровительного центра «Юность» (далее -  ДОЭЦ
«Юность»), расположенного по адресу: 1 250 км. северо-восточнее п.г.т.
Сосьва, ул. Серова, строение 4 а;
Время заезда в оздоровительный палаточный лагерь:
«02» июля 2025 г. 10:00 часов
Открытие оздоровительного палаточного лагеря - 16:00
Время выезда:
«08» июля 2025 г. - 16 часов
Закрытие оздоровительного палаточного лагеря -13:00

Предварительная заявка на оздоровительный палаточный лагерь среди
обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского муниципального
округа Свердловской области подается по форме (приложение № 1) до 20
июня 2025 года МБОУ ДО1 ДДТ п.г.т. Сосьва по электронной почте:
ddt_soswa@mail.ru.

6.ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ДОПУСКА

К участию в оздоровительном лагере допускаются команды имеющие
допуск врача. Заявка, заверенная врачом, предоставляется в день заезда
лагеря. Участник может выступать только за одну команду.

К соревнованиям допускаются обучающиеся не имеющие врачебных
противопоказаний (указывается в заявке) и зарегистрировавшиеся до
установленного времени в судейской коллегии.

Состав команды 5 человек.
Средняя возрастная группа (2015 - 2011 г.р.)

mailto:ddt_soswa@mail.ru

Заявка заверяется медицинским работником и руководителем
образовательного учреждения, направляющего команду (Приложение № 1).

Заявки заверяются специалистом ГБУЗ СО «Серовская городская
больница» в соответствии с приказом Министерства здравоохранения
Свердловской области № 2111-п от 28.11.2018 г. за 10рабочих дней.

Каждую команду сопровождает и находится на протяжении смены в
лагере не менее одного представителя образовательного учреждения
смо со.

Руководитель команды является официальным представителем
команды, несет ответственность за жизнь и здоровье участников команды во
время оздоровительного палаточного лагеря (Приложение № 2).

7. ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ
Спортивно-туристической смены палаточного лагеря «Юность»

Программа лагеря состоит из комплекса образовательных,
воспитательных, туристическо-краеведческих, и физкультурно-
оздоровительных мероприятий, включает:
- туристическую подготовку;
-физическую подготовку;
- эколого- краеведческую» подготовку;
-спортивные мероприятия (соревнования по футболу, волейболу,
перестрелке, лапте и другие мероприятия);
-культурно-массовую работу (воспитательную);

Культурно-массовая и воспитательная работа предусматривает
организацию и проведение каждой командой поочередно вечерних
досуговых мероприятий на туристско-краеведческой и физкультурно
спортивную тематику (сценарии могут быть подготовлены заранее), а также
жизнь лагеря.

Выпуск ежедневных, стенгазет.
-ежедневно в лагере проводится трудовой десант (1-1,5 часа работы по
благоустройству лагеря, работы организуются по графику).

Образовательный процесс осуществляется в соответствии с учебным
планом и распорядком дня оздоровительного палаточного лагеря;

8. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА
Педагогический состав:
- Начальник лагеря -  Просветов Александр Сергеевич -  педагог

дополнительного образования МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва;
- Руководитель спортивно-туристической смены -Архипов Александр

Алексеевич, педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДДТ п.г.т.
Сосьва;

- Педагог -  организатор досуга -  по назначению
- педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДДТ п.г.т Сосьва;

- Медицинский работник - по приказу ГБУЗ СО «Серовская
городская больница»;

- Главный судья по физической культуре -- Спирин Игорь
Владимирович, педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДДТ п.г.т
Сосьва;

Педагоги дополнительного образования МБОУ ДО ДДТ п.г.т Сосьва,
педагогические работники образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа Свердловской области участвуют в проведении
оздоровительного палаточного лагеря по согласованию.

Для изучения теоретических и практических вопросов по организации и
работе оздоровительного палаточного лагеря будет организован
однодневный семинар за 5 рабочих дней до открытия лагеря.

9„ СНАРЕЖЕНИЯ УЧАСНИКОВ

Каждая команда ОУ должна иметь:
- костровое снаряжение; 1
- штыковую лопату (саперную);
- котлы для приготовления пищи;
- закрываемые емкости (канистры или фляги) для питьевой воды;
- ограждение (волчатник);
- два топора;
- двуручную пилу;
- переносной умывальник;
- бельевые веревки;
- туристические коврики;
- спальники;
- медицинскую аптечку;
- канцелярские принадлежности.
Личное снаряжение участника:
-одежда для полевых занятий;
- обувь для полевых занятий;
-спортивная одежда;
-спортивная обувь;
- теплая одежда (куртка);
- дождевик (штормовка);
-головной убор;
- носки - не менее 2 пар;
-туалетные принадлежности (полотенце, ножное полотенце, туалетную

бумагу);
- нитки с иголкой;
-Канцелярские принадлежности (тетрадь 12 л., ручку, карандаши и др.);
-личную медицинскую аптечку;

- чашку, столовую ложку, кружку, чайную ложку, перочинный нож.;
- рабочие рукавицы (перчатки);

-рюкзак.
10. ПРАВИЛА ДЛЯ УЧАСТНИКОВ

Участники Спортивно-туристической смены палаточного лагеря
«Юность» обязаны соблюдать следующие правила:

• достойно вести себя в общественных местах, выполнять поручения
руководителей;

4 строго соблюдать распорядок дня;
• заботиться о сохранности лагерного имущества;
• не покидать территорию лагеря без разрешения Начальника лагеря;
• купаться только по разрешению Начальника лагеря в сопровождении

руководителя группы.
В лагере запрещается:

• курение, употребление наркотических веществ и алкоголя;
• нецензурные выражения;
• самовольное купание.

При несоблюдении данных правил нарушитель может быть исключен
из состава участников и направлен к месту жительства решением Начальника
лагеря.

Обучающимся не рекомендуется иметь с собой предметы и вещи,
имеющие большую материальную ценность и большие суммы денег. В
случае повреждения, утери и других ситуаций, связанных с причинением
ущерба личным вещам учащихся руководство лагеря ответственности не
несет.

Организаторы оставляют за собой право дополнять или изменять данное
положение при необходимости.

Контактные телефоны:
8(34385) 4- 41 -47 --Директор МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва Алешкевич

Елена Анатольевна
8(9043806001) -  Руководитель спортивно-туристической смены -

педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Архипов
Александр Алексеевич

Приложение № 1

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В СПО РТИВНО-ТУРИСТИЧЕСКОЙ СМЕНЕ
ПАЛАТОЧНОГО ЛАГЕРЯ «ЮНОСТЬ» НА БАЗЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМ

ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА П.Г.Т. СОСЬВА
С КРУГЛОСУТОЧНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ, СРЕДИ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
« ______________________________________»

(Название команды)

(наименование образовательной организации и т.п., адрес полностью с почтовым индексом, тел/факс)

№
п/п

Образовательное учреждение Фамилия, имя
(полностью)

Дата рождения
(число, месяц,
год)

Группа здоровья Допуск врача к
пребывания в
лагере

1

2

3

4

5

Всего допущено человек
/ /
(подпись врача)

Руководитель команды

(Ф|И.О. полностью., должность,)

Руководитель направляющей организации

(ФИО полностью, должность)

Дата I М.П.

Приложение № 2

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными
членами команды_________________________________________________
(название команды)
Направленными для участия в спортивно-туристической смене палаточного лагеря
«Юность» с круглосуточным пребыванием детей, среди обучающихся
образовательных учреждений Сосьвинского муниципального округа Свердловской
области проведен инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время пребывания в лагере.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту
соревнований.
3. Меры безопасности во время пребывания в лагере, противопожарная безопасность.

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Личная подпись членов
команды, с которыми
проведен инструктаж

1
2
3
4
5

Инструктаж проведен

(Ф.И.О. полностью, должность)

Подпись лица, проводившего инструктаж Руководитель команды

(Ф.И.О. полностью)

Приказом № _________ от _J________ (_______________________ назначены ответственными в
пути и во время проведения Лагеря за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных
членов команды.

Подпись руководителя
образовательного учреждения_______ _____________________________

МП.

Приложение № 3
Требование к оформлению списка участников спортивно - туристической смены

Палаточного лагеря «Юность»
с 02.07.2025 г. по 08.07.2025 г.

№
п/п

Ф .И.О Возраст ребенка
(год, число,

месяц рождения)

Домаш ний
адрес

снилс Наименование
услуги

О снование для
льготы

(для
бесплатной

путевки)

ФИО
законного
представителя
(до 14 лет)

Паспортные данные
(до  14 лет

паспортны е данные
родителей)

с 14 лет  паспортные
данны е ребенка

1

'Г
Z .

Т

4

5

Документы необходимые для пребывания в лагере

1 .Заявка на команду от образовательного учреждения заверенная врачом
2. Копия свидетельства о рождении ребенка (паспорта)
3. Копия паспорта одного из родителей (законного представителя) ребенка

4. Документы, подтверждающие право на бесплатное приобретении путевки
5. Справка с места работы родителя (законного представителя) ребенка
6. Медицинский полюс (копия) {обязательно прививка от клещевого энцефалита)
7. Выписка из прививочного сертификата
8. СНИЛС (копия)